Locus 1. 2. q. 81. art. 3. exponitur de Maria contrahente debitum originarie culpa, non de ipsa culpa actuali: in quo subscribimus Arauxo cum Caietano ex pluribus Thomistis.

Idem D. Thom. in Psal. 13. h[ec] habet: *solum Christus, nec peccatum contractum habuit, nec commissum: Beata Virgo habuit contractum peccatum.* Quæ verba sunt vniuersalia de peccatis actualibus, & originali, vt patet ex contextu, & ex voce illa *Commissum*, & ex serie Psalmi, & explanationis Angelicæ, solus Christus nullius peccati debitum contraxit, Maria vero contraxit peccatum originale in reatu, & debi-

to, & consequenter erat debitrix peccatorum actualium; nihilominus nullum habuit peccatum in actu originale, vel formale omissionis, aut commissionis. Interpretatio Arauxi est nimis aliena.

Psalm. 45. ait D. Thom. *In ipso Conceptione sancti formauit Deus Iesum, quod fuit singulare in Christo.* Ita est iuxta mentem D. Thomæ, quia Maria in prima Conceptione inanimata fuit obnoxia debito peccati, & conclusa sub lege illius, vt patet ex dictis nu. 2. Quia tamen Angelicus Doctor in Christo non agnoscit duas Conceptiones, vnam inanimatam, alteram inanimatam, sicut expressè de Virgine admittit 3. p. q. 27. ait fuisse singulare in Christo, vt nullatenus fuerit conceptus sub debito peccati: propterea extra rem est, & inutilis allegatio huius loci producta ab Arauxo.

Psalm. 50. docet S. Thom. ijs verbis proprium sensum: *solum Christus fuit de facto sine originali peccato conceptus.* Loquitur de prima Conceptione, quæ in Christo solum ex mente D. Thomæ fuit animata; in B. Virgine 3. p. q. 27. distinguit dupl[ic]em Conceptionem, de qua cum prima precedente, inductionem animæ rationalis Deiparæ ait fuisse obnoxiam peccato ex vi generationis, & principiorū, vt optime docet Ioannes à S. Thoma suprà allegatus. Quare non calluit mentem Angelici Doctoris Arauxo.

S. Thomas, quodlib. 6. art. 7. expresse ait Mariam conceptam sub peccato in debito, & probat, sicut 1. 2. quia alioquin non indignisset Christi Redēptione. Quare sicut Arauxo se fatus Caietanum, & nobiles Thomistas, dicit eum locum intelligendū esse de peccato originali in debito; nō vero de ipso in actu, similiter exponere deluit classulas productas ex quodlib. 6. Deinde non tradat D. Thom. de conceptione secunda animata Deiparæ, sed de prima inanimata, quæ sentit ex mente Ecclesie Romane fuisse sub debito peccati originalij. Ex dictis magnorū Doctorum illius seculi, constat maximam, runc fuisse controversiam de sanctificatione Deiparæ ante animationem, & ideo tenuis articuli, q. 27. tertius partis est, Vtrū ante animationem B. Virgo fuerit sanctificata, iuxta ea quæ proximis numeris à nobis sunt relata. Diuus Thomas conceptionem secundam interdum appellat Natiuitatem, supponens celebrem distinctionem Natiuitatis; aliani ex vetero, quæ partui coniungitur; aliani

aliam in utero, de qua dixit Angelus, *Quod in ea natum est de Spiritu Sancto est, & ne cum virgo pepererat Ex hoc loco nil colligit Arauxo.*

Opusculo octauo in salutationem Angelicam dicit S. Thomás, *Beata Virgo in originali est concepta, sed non nata;* loquitur de prima conceptione inanimata; adit verò universaliter non in originali natam, tam natuitatem primam in utero, que est conceptio secunda, quam natuitatem secundam, id est, ex utero comprehendens. Hanc duplē natuitatem agnouit S. Tho. comm. in 1. Matth. illis verbis: *Nasci de Matre, est in lucem prodire; in Matre nasci, est ipsum cōcipi.* Hac sunt loca Angelici Doctoris in quibus expretie, & asseueranter, ut ait supra Arauxo, docet S. Thomas, Mariam in peccato originali aequali fuisse conceptam; verum ex numero relatis constat has clausulas non fauere opinioni affirmatiæ, & ex dictis num. 1. & 2. huius sextæ partis innotescit: numquam Angelicum Magistrum docuisse prædictam opinionem, quamvis interdum propter condescendentiam, & conniventiam cum decreto Mauritij, & Doctoribus nonnullis Parisiensibus obscurius loqueretur.

Ad hominem arguitur contra ipsum Arauxo, quiā ipse ait S. Thom. in 4. dist. 43. quæst. 1. art. 4. ad 3. & in 3. dist. 3. quæst. 1. art. 1. quæstiuncula 1. & 2. & in eadem dist. & art. ad Annibaldum, & 3. part. quæst. 27. art. 2. solum disputare utrum Deipara ante animationem fuerit sancta, id est utrum caruerit debito proximo contrahendi peccatum originale; igitur cetera loca per hæc debuit et exponere Arauxo, præfertim cum in 1. sent. dist. 17. q. 2. art. 4. ad 3. & dist. 44. q. 1. art. 3. ad 3. & in Psalm. 14. expresse docuerit S. Doctor Mariam absque originali culpa actuali fuisse conceptam, ut facetus Ludouicus de Soto Maior Dominicanus in 4. Cant. & Iustinianus ex eodem ordine tractatu de Conceptione, & admittit ipse Arauxo. De Alberto Mägno in 3. dist. 3. art. 4. idem dicendum est; ac de Dino Thoma, cùm eisdem verbis utatur, & speciatim ad istud hæresim esse condemnatam à Bernardo, & Academia Parisensi sententiam, quæ ait B. Virginem sanctificatam ante animationem; & licet adderet ut nonnulli adulterantes Aberrari verba dixerit, Mariam non sanctificatam, & quæ ad tempus sequens pristinum habuisse animationis, cùmdein haberet sensum, ac D. Thoma, ut intellege-

ligeretur de sanctificatione excludente peccatum originale in debito proximo, extincta iam vi seminis.

Refert S Antonium de Padua serm. de Natiuit. Virginis. Respondetur nullibi eum sermonem reperiri, neque haberi inter opera S. Antonij. Nullum aliud testimonium producit Caietanus.

Addimus, quod etiam nonnulla ex ijs testimonij ve- rè, & legitimè producerentur, in hac causa exiguum habere è robur; quia plura sunt, & graniorum, & antiquorum Patrum testimonia, quæ obiter dicunt Mariam actualia peccata commisisse, quæ compilantur à Sixto Senensi, Bartholomeo Medina, Egidio à Præsentatione, & alijs; ergo quando tot expressa testimonia Patrum obiter loquentia contra immaculatum conceptum, non obflare, quominus dicetur Catholicam Ecclesiam sentire in fauorem parissimæ Conceptionis Mariæ, quemadmodum pro immunitate à culpis actualibus, ait Concilium Tridentinum Catholicam Ecclesiam firmiter credidisse; cum hac tamen differentia, quod opinio affirmativa de macula originali, sine erroris, aut censoria nota toleratur. Alia verò de peccatis actualibus Dei pars nullomodo permittitur.

Dices ergo: sectatores opinionis maculantis Conceptionem Virginis merentur grauem notam erroris, aut temeritatis, aut scandali, aut grauioris alterius censuræ. Respondetur negando sequelam. Primo, quia non est exploratum ante iudicium Apostolicæ Sedis, an Ecclesia Catholica teneat opinionem magis piam, solum, ut probabiliorem, vel ut magis certam. Secundo, quia quamvis ita sit, ut Ecclesia Dei sic sentiat, necesse est à Cathedra Apostolica decerni, veram esse relationem facti de communii consensu. Tertiò, quoniam Caietanus, Canus, Grabrina, & alij contra communem antiquorum opinionem scripsere hanc questionem esse de numero eorum, quæ nullatenus possunt ad fidem pertinere, necesse est, ut antequam censuram mereatur, hæc etiam pars à Pontifice declaretur.

Obijcie: etiam si prædicta opinio temeraria non sit, in quantum granat Mariam originaria labore, at suppositis litteris Apostolicis, quæ praefatam sententiam nominari assertiæ prohibent in libris, disputationibus, concionibus, aut familiaribus colloquijs, ne seditiones excitentur, aut scandala

dala orientantur; aut offenduntur aures p̄ic̄; sequitur esse declaratam à Sede Apostolica inter seditiones, scandalosas, & piarum aurium offensionas, respectu totius Ecclesie Dei. Quod autem scandalosum, & piarum aurium offensionum, & seditionum est respectu omnatum, & singulorum fidelium, id firmiter est sensus Ecclesiæ; ergo in eodem gradu sunt imminicatae exceptionis pietas, & immunitas a peccatis actualibus Dipartit. Responetur, in hac re submittenda esse nostra iudicia in obsequium Apostolice Sedis, & constanter dicendum, prædicti in opilioacar nulla graui nota infimanda, etiam si robustissima appareat argumenta, donec sancta Sedes decernat, quid tandem faciendum sit, aut dicendum; non enim sufficit, quid l'opinio macalans Virginem conceptionem, seditiones, scandalia, & piarum aurium offensionem inuehat, vt illi detur nota villa, si Apostolica Sedes iubeat, ne ijs notis traducatur, aut infameretur. Scandalosa theologicò non est, cum non tribuit occasionem ruinæ spiritualis per hapsum in peccatum: minùs propriè dicitur scandalosa ex pietate audientium, qui conturbantur, & scandalizantur, si ea publicè defendatur; vt in hac parte declaramus.

Quod attinet ad inflictionem penitentie, non maius suppli- cium habet homo insanus à nativitate, qui post centum annos vitæ dedit cum solo peccato originali, quam haberet parvulus abortinus, qui vna hora post animationem moretur: ideo ex hac parte non nimium fauent sanctissimæ Virginis ij, qui dicunt Mariam in peccato originali actuali conceptam, at certissimè ab eo fuisse mundatam.

5. A nouissimo decreto Gregorij XV. declaratum est, quid nunc sub Conceptionis nomine Ecclesia intelligat.

Affirmavit quidam Neotericus, simulque docuit, hanc doctrinam à plurimis, grauissimisque Theologis iam olim traditam, etiam ante decretum Gregorij XV. vt latè probat Salazar libro de Conceptione, cap. 33: & Ægidius Lusitanus lib. 3. de preseruatione Virginis, quest. 6. §. 5. & 6. & videtur inferri clare ex verbis Sixti IIII. in extrauag. Graue nimis, de reliquijs, & veneratione Sætorum, vbi ex eo quod Romana Ecclesia festum conceptionis publicè, & solenniter celebrabat, damnat tanquam erroneas propositiones quorundam Concionatorum, qui dixerat non posse sine peccato mortali

mōtali affirmari Dei Genitricem ab originali macula suis- se præseruatam: vbi Pontifex manifestè supponit Ecclesiam Romanam in statu festum Cōceptionis immaculatæ, aliquin debile, & indignum esset argumentum Pontificium ad damnandam, tanquam erroneam, propositionem illorum Concionatorum; nam ratio Sixti est hæc; Ecclesia Romana celebrat hoc festum, ergo error est dicere, non sine peccato mortali affirmari præseruationem Virginis ab originali. Hæc ratio supponit vt certum, festiuitatem esse de immaculata Conceptione: nam si hoc non ita esset, cui erraret contra fidem? aut in quo derogaret Ecclesia Romana qui sententiam de Conceptione immaculata condamnaret? Notum igitur est ex Pontificis verbis, intentionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in celebritate huius solemnitatis esse, colere præseruationem Deiparæ à macula originaria. Idem magis confirmatur ex alia extrauaganti eiudem Sixti IIII. desumpta ex libro inscripto Monumenta Ordinum, tractatu primo, quam allegant Corduba quest. 44. Manuel Rodriguez bulla 17. Ægidius de Præsentatione, lib. 3. de Conceptione, q. 6. §. 6. & alij plures, ex quorum allegatione, & testimonio saltem probabilissimam auctoritatem habet hæc secunda bulla. Subscribit Iohannes à S. Thoma, in r. part. S. Thom. disp. 2. le auctoritate Angelici Doctoris, art. 3. pag. 230. optimè liberans eum ab opposita opinione; nam illius saeculo nondū Ecclesia Romana decreuerat sub nomine Conceptionis celebrandam esse festiuitatem de hoc mysterio; & videò eam doctè, & piè ad sanctificationem transfluit: dñi post illius mortem Sedes Apostolica, maximè Gregorio XV. præsidentis, præcepit, vt non sub nomine sanctificationis festum de illa celebraretur; in quo nihil contra doctrinam D. Thomæ decretum est, sed definitum dumtaxat, iam Ecclesiam aliquid publico cultu venerati, quod illius tempore nō celebrabat:

Obijcies: si ita est, ergo tota lis de Conceptione decisâ est in fauore sententiæ negatiæ, cum tamén Gregorius XV. testetur nihil v̄ que adhuc esse definitum de illa. Hæc obiection, et si communis, infirma est, nam longè diuersum est, Ecclesiam celebrare festiuitatem in memoriam alicuius mysterij, ac definire idem mysterium: nam Ecclesia vniuersaliter celebrat festum Præsentationis Déiparæ infantis, cum tamē illa historia definita non sit, sed sola fide humana constet,

ab antiquis scriptoribus accepta. Sic Leo Papa III. Manton probabuit canonice Christi sanguinem, qui ex eius imagine fluxerat, ut publicè coleretur, ut Platina in eius vita retulit, non tamen illud de fide esse disiniuit. Similiter ex tacito Pontificum consensu propoenuntur veneranda multorum sanctorum corpora de novo inuenta, pro cuius cultu indulgētias concedunt summi Pontifices; non tamen definiunt de fide illa esse verè corpora illorum sanctorum. Longè igitur aliud est declarare, quod Ecclesia celebrat Conceptionem immaculatam Virginis, ac de fide decernere aliquid circa ipsū mysterium. Etenim, ut festivitas celebretur, non requiritur fidei certitudo circa totum illud, quod proponitur celebrandum, satis est, quod illud sit aliquid pertinens ad Deum, vel ad sanctos, de quorum sanctitate non dubitatur, & quod aliud de sit aliqua historia, vel aliqua veritas bene fundata, & prudenter creditibilis. Semper enim cultus ultimò ad Deum refertur, vel ad illum sanctum, ad quem res illa creditur pertinere, & in quo colendo nullum potest esse periculum. Ita se gessit Ecclesia Romana in festo Conceptionis Deiparæ; nam licet nihil definierit verbo, vel scripto circa veritatem ipsius mysterij, quia tamen illam prærogativam Virginis inuenit stabilitam sufficenter, & prudenter creditibilem, instituit solemnitatem in memoriam illius prærogatiæ, & declarauit suam intentionem esse illam celebrare, ut constat ex officio Ecclesiastico, quod Sextus IV. approbavit, & in festo Conceptionis retitari solebat; in eo saepius dicitur Virgo præseruata ab omni culpa originali.

6. *Quid dicant Doctores huius temporis de certitudine sententiae negatiæ in thesi de Conceptione, & de statu opposita opinionis.*

Tractatur hæc pars occasione cuiusdam Auctoris scriptoris Romanam Ecclesiam statuisse sententiam, quæ docet Christum in azymo celebrasse ita esse veram, & certam, ut à parte rei nullomodo sit falsa; qui auctor demum addidit feliciorum statum consequuntam opinionem negatiuam in thesi de Conceptione, quam affirmatiuam de celebratione Christi in azymo. Pro huius enodatione expendebat ille Ecclesiæ Romanam ipsa praxi, quam habet celebrandi in azymo, ostendisse certum esse in eo genere panis sacrificasse Iesum, etiā si propter Græcos aliter opinantes noluerit suum sensum ē

Cathedra omnino definire: similiiter in controversia de Conceptione existimat Ecclesiam Romanam ipsa praxi celebrationis fæti de Conceptione, & alijs multis indicijs satis ostendisse, sibi certam esse Virginis immanitatem, eamq; ita veram, & certam existimare, ut nullomodo sit falsa, quamquam noluerit hunc suum sensum definire propter aliquos Catholicos contrarium opinantes. Quid de hac opinione sentientium sit ex inuestigatione certitudinis sententiae negatiæ in thesi de Conceptione, cognoscendum est. Pro intelligentia supponenda sunt nonnulla.

Suppono in primis opinionem affirmatiuam olim fuisse probabilem, propter decretum Mauritij, & illam condescendentiam quorundam Doctorum Parisiensium, qui pro obseruantia illius, aut equiuocè loquebantur, aut pro lecturis Academicis defendebant Mariam in originaria labe conceptam. Ceteri, qui succedentibus annis similiter scripsere, ideo sic opinati sunt in favorem placiti affirmatiui, quia scriptatores erant alicuius magni Doctoris Parisiensis.

Secundò suppono à Sexto IV. sententiam negatiuam redditam probabilem, quia illam damnates compescuit, & præcepit celebrari festum immaculatae Conceptionis, illiusque cultum indulgentijs, & alijs gratijs extulit, ut ad eius obseruantiam vniuersi fidei conspirarent. Quoniae vero iam tunc probabilius fuit prædictam solennitatem esse de sanctitate primæ animationis Deiparæ in primo formationis instanti, & non de prima sanctitate post instans animationis, iam exinde maior fuit probabilitas sententiae negatiæ, cui communior Scholarum assensus suffragabatur.

Tertiò suppono maiorem adhuc factam eiusdem negatiæ sententiae probabilitatem post Concilium Tridentinum decernens loca scriptura de peccato originali formaliter, & in se non comprehendere Deiparam: ita ut quāuis satis probabiliter dici queat Mariam sub peccato originali in iure, & debito fuisse comprehensam à Paulo, & ceteris canonice scriptoribus: improbabile sit ex mente Pauli, idem affirmandum de peccato originali actuali: non enim, quod Paulus comprehenderet, Concilium Tridentinum non comprehendisset.

*His positis recitatius dumtaxat, proponemus, quæ statuant.*

tuant Doctores nonnulli huius temporis de præsenti statu opinionis affirmatiæ. Albertinus ab Ægidio allegatus lib. 3. de præseruat. quæst. 2. art. vnico, §. 4 ait illam grauem notam mereri; consentit Maior in 3. dist. 3. quæst. 1. Parisenses eam graueriter condemnarunt, nec tamen Sedes Apostolica ipsorum articulum expurgauit. Granados lib. 3. de Conceptione disp. cap. 30. ait, non esse probabilem, nec opinionem, sed tantum secundum quid comparatione paucorum. Emmanuel Rodriguez tom. 1. questionum regularium quæst. 57. art. 2. eundem sensum probat. Ægidius de Præsent. lib. lib. 3 de præseruat. quæst. 6. art. 1. §. 4. & 9. eandem mentem adscribit Cordubæ, & alijs, vt patet, si hæc loca cum §. 3. conferantur, & §. 10. docet negatiuam sententiam esse certam, & non solum probabilem; affirmatiuam vero solum esse opinionem toleratam. Nec dissentit Suar. tom. 2. in 3 part. disp. 3. sect. 6. dum expendit hanc affirmatiuam existimationem nonquam à Pontificibus probabili appellatam, sed ab errore tantum, vel heresi excusatam fuisse; ideo subdit nullam incurrere penam, qui dixerit illam improbabilem, & illius sectatores venialis culpa reus esse. Bellarminus lib. 3. de cultu sanctorum cap. 16. expresse docet hec ipsum ijs verbis: *Et non ex eo, quod Ecclesia celebrat festum Conceptionis, nihil dubitamus Conceptionem illam aliquomodo fuisse sanctam.* Satis ostendit ex festiuitate Ecclesiæ colligi certam esse illam sententiam, ita vt nō possit esse falla, alioqui non præstaretur assensus ab illo dubitatione. Salazar tom. de Concept. capit. 43. ait sententiam negatiuam esse physicè certam. Addunt nonnulli, quando Pius V. affirmatiuam partem appellat opinionem, loqui de opinione secundum quid: Paulus V. nihil addidit ad censuram pertinens, sed ad penam. De Gregorio XV. suprema Inquisitio Romana ait, non intendisse reprobare opinionem affirmatiuam, sed illam in suo statu rei inquire; non ideo illam probabilem nominat, ideo non in deteriori conditione, quoad externâ professionem illam collocat, ad vitanda fidelium scandala, quidquid dicat Grabrina tom. 3. præscript. part. 1. pag. 394. non examinatis verbis Pontificum; ipse Grabrina tom. 3. Cathol. præscriptionum à pag. 265. vsque ad paginam 395. parsim interdum explicitè, interdū implicitè subuertere curat fundamenta, quibus statuitur sententiam negatiuam posse definiri; cum tamen plures

dicant cum Valentia 3. part. disp. 2. quæst. 27. illam contine re totius Ecclesiæ sensum in quadam saltem potentia proxima, atque idcirco proximè definibilem esse.

Adde pro cognoscendo statu præsenti affirmatiuæ sententia: à quibusdam dici solet censurā etiam mentale de errore contra sententiam negatiuam esse damnatā à Pio V. cù solia censura in ore, & calamo contra opinionem affirmatiuā; non vero mentalis cōdemnetur. Additur ab Ægidio, & alijs solū peccatum inobedientiæ perpetuari in censura, & cōdomnatione opinionis affirmatiuā veluti hereticis, & erronēz hihi tamē delinqui contra fidē. Probant, quia alioquin articulus Parisiensis nō tolleraretur à Pōtifice. Ijs tamē non oblitib⁹ constanter dicendum est: primò prædictā opinionē affirmatiuā non esse hereticā, vel erroneam, quia Statutus IV. & Pius V. expressè decreuerunt, nihil in hac. controuersia esse definitū. Secundò, dicendum est non esse eandem opinionem Theologicè scandalosam, nā hæc censura illis solū doctrinis est debita, quæ inducunt ad peccandum; sed opinio affirmatiuā est circa thesim, aut questionem de facto in materia speculativa, nihil docēs circa operationes morales, ergo non est scādalosa Theologicè. Quod Manuale Prædicatorum, & plures Theologi scandalosam illam appellant, longe a iūni habet sensum, quem literæ Apostolicæ Pauli V. & Gregorij XV. expresterunt; scilicet, quia est occasio rixarum, & tumultuum, non ex obiecto, sed ex pietate, & devotione fidelium, etiam mysterium immaculatae Conceptionis; idcirco Pontifices, non contra scandalizatos, sed contra dantes scandalum minus propriè dictum Apostolicas literas armarunt.

### 7. De collatione cuiusdam recentioris superficitate sententia negatiuæ, & ea, quæ ait Christum in azymo celebriasse.

Scripsit quidam hoc sæculo sententiam de immaculata Conceptione Virginis, feliciorem à Gregorio XV. effectā, quam quæ affimat Christum in azymo celebriasse, & maiori diligentia exclusam esse à cœtu fidelium opinionem affirmatiuam de fermento originarie culpa in Deipara, quinque docet Christum in fermentato celebriasse, non de gradu veritatis collationem luscipit, sed de gradu fœlicitatis. In hoc sensu vix negari queat maiori cum diligentia expulsam esse opinionē affirmatiuam de fermento Deipara, quā opinione

afferentem Christum in fermentato consecrassæ. Hac enim, quoad actus externos, & publicos Ecclesia numquam prohibuit, cum permittat Græcos Sacerdotes in fermentato cōsecreare, qui ideo sic celebrant, quia existimant Christum in fermentato ac sacrificasse: illam vero sententiam de fermento cuiusq[ue] originalis in Deipara, quoad ritum publicum, Ecclesia non datit omnibus presbyteris iubens, ne vntatur in officio Ecclesiastico voce Sanctificationis; quæ videbatur insinuare Mariam fuisse fermentatam, seu maculatam: interdixit etiam clarissimè, ne aliquis in priuatis colloquijs affirmaret illud fermentum, seu maculam Deipara, cum tam Græci etiam inter Latinos degentes, vñque adhuc expresse non sint prohibiti affirmare Christum in fermentato pane consecrassæ: falsum vero est afferere prædictam Græcorum opinionem esse erroneam; licet enim error sit defendere Latinorum consuetudinem in azymo consecrandi esse irrationalem, aut illam consecrationem non esse validam, non est tamen error dicere Iesum in fermentato sacrificasse; nec vlla inuenitur eius expressa prohibitio; nam & sic plures Græci Patres opinati sunt cum Cyrillo, Chrysostomo, Theophylacto, Nicephoro, & alijs dicentibus Christum pridie Paschæ celebrasse, quos retulit Suarius tom. 3. in 3. part. disput. 40. sect. 3. Hoc principio posito inferunt probabiliter Christum consecrassæ in pane fermentato, licet enim iustis de causis anteposuerit celebrationem Paschatis per vnum diem, & consequenter debuerit yti pane azymo in ipsa Cœna legali, perfecta tamen illa cæremonia potuit redire ad panem fermentatum, quia nondum inchoatum fuerat tempus prohibens usum panis fermentati, & solum permittens azymorum usum. Illa autem opinio de antepositione Paschatis facta à Christo, numquam ab Ecclesia Latina, aut prohibita est, aut condemnata. Est quidem erroneum, & errori proximum docere, Christum non comedisse agnum Paschalem, quod tamen illum comededit pridie, quam Iudei, erroneum non est.

8. *De quadam sententia Valentiae circa futurum statum sententia negativa in thesi de Conceptione.*

Valentia 4. tom. disp. 2. quest. 1. punct. 2. scripsit sentiam de immaculata Conceptione, etiam si nihil expresse per li.

literas Apostolicas decernatur, progressu temporum futurā in eo statu, quem nunc habet sententia de Resurrectione corporis Deipara: id docuit ante decretum Gregorij XV. Post illud maioribus argumentis ductus, id dicere potuisset, quia communis omnium fidelium sensus circa vnam doctrinam, proculdubio facit, vt nemo sine temeritate possit opinari oppositam: cum autem Gregorius XV. strictè habeat etiam in priuatis colloquijs affirmatiuam opinionem ab vlo afferri, quam plures suspicantur prudentes, ipso temporum suu, nemine prorsus contradicente repellendam, & simili omnium fidelium consensem immaculatam Conceptionem fore approbatum; ac per consequens vox publica statum, ac seculorum eandem firmitatem dabit Conceptioni illibar, quam habet Virginis Resurrectio absque vlla alia expressa definitione Ecclesie: præsertim cum plures fuerint Patres, qui expresse negauerint Resurrectionem Maris, quain eius ab originaria labe præseruationem. Statuere quantum negativa sententia seculorum decursu stabiliēda, & firmanda sit, non est oppositæ opinioni censuram inurere, vt falso existimauit Grabrina tom. 3. Præscript. part. 1. pag. 367. sed prudenter conjectare, quid in posterum accidet.

Expendere hic debemus, falso supponere Grabrinam tom. 3. Præscript. part. 2. pag. 394. duos Jesuitas, quos nominat, præjudicare opinioni affirmatiuæ, dicentes ex decreto Pauli V. & Gregorij XV. esse indeteiori statu: probat suppositionem ex eo, quod Pontifices dixerint se relinquere opinionem prædictam in eodem statu, & terminis, in quibus reperiebatur: sic quidem scripsit Grabrina, non considerans, nec expendens verba, quæ immediate in illo decreto succedunt. *Præterquam quod in supradicto fœlicis recordationis Pauli V. & in hoc decreto disposita.* Cum enim in illo decreto ea sententia prohibita fuerit, quoad omnia colloquia, etiam priuata, & reiectum etiam sit nomen sanctificationis, quod olim pro celebratione Conceptionis usurpabat nonnulli, negari non potest, quin eo ipso illa opinio affirmativa in deteriori statu relicta fuerit. Quare non est contra mandatum Gregorij XV. diceste, quid ex illo deteriori statu nunc, vel postea illa opinio habitura sit.

9. *Iudicium de cuiusdam Neotericī doctrina, dicentis examinatione sine assertione, sententiam piam de immaculato Concep̄tu adeptam esse statum beatificationis, seu canonizationis.*

Hac doctrina absolute prolatā est ab Egidio de Preceptatione, lib. 3. de Conceptione. cū 6. art. 1. § 9. & illam integrę opusculo defendit Fr. Franciscus de Sancto Joseph Sueſta, quod Paulus V. obtulit. Suar. tom. 2. in 3. p. disp. 3. sc̄t. 5. exp̄lēs ēit, Ecclesiæ in quoddammodo conceptionem Virginis canonizasse, & idem indicat sc̄t. 6. Hanc sententiam alij etiam Doctores aliter explanarunt, & confirmarunt, vt simul cum illa literis Apostolicis debita obedientia seruaretur.

Quod Ecclesia in honorem Conceptionis solennitatem indixerit, dicunt illius sanctitatem esse canonizatam: & quia simul opinantur Apostolicam Sedem in canonizatione sanctorum errare non posse, idem adstruunt de canonizatione festorum, & nominatim de celebritate Conceptionis: nam tota infalibilitas canonizationis est propter cultum publicum. Licet enim Pius V. statuat, nihil in hac thesi ab Apostolica Sede definiūt, docent iij Auctores, Pontificem de expressa verbali definitione sermonem habere, non tamen de virtuali, quæ in fīctis sine locutione scintillat. Quoniam vero non omnes credunt factum aliquod ex ijs, quæ pro opinione negativa laudantur, & probantur, esse definitum, non est hereticus, vel erroneus qui illam negat; & præterea quia nonnulli censent, non esse de fide sanctitatem Conceptionis aut canonizatam esse, aut festo celebratam, vel quia fortassis negabant sanctitatem coli, sed solum dedicationem quanquam, aut sequestrationem extrinsecam à prophanicis, vel initium, quo cœpit esse fœmina in posterum futura maximè salutaris, sicut solennitas de conceptione Baptiste, die 24. Septembris apud Gracos: ita Bellarminius lib. 3. de cultu sancto um, cap. 16. Bonavent. in 3. dist. 3. 1. part. art. 1. q. 1. Nihilominus ipse Bellarminius docet ibidem, indubitate esse quod festo hoc celebatur, siue sanctitas sit, siue dignitas officij: sanctitatem autem celebrari dixere S. Thomas 3. p. q. 27 art. 2. Petrus Cell. lib. 6. epist. 23. & epist. 167. Bernar. epist. 174. Bonavent. suprā, & alij innumeri: Vasquez 3. par. disp. 117. cap. 5. cum alijs scripsit, festum de Conceptione immo-

immaculata tantum esse, vt de opinione magis probabili, nō verò, vt de indubitata sententia. Id difficile in hoc trāmite opinandi arbitrantur alij, quod sicut in nativitatē Deiparæ festo nihil distinguitur ex ijs, sed vt absolutè sanctum celebrari præcipitur; ita in conceptionis festo videtur contingere. Sic plures alij sunt viæ, quæ excusent sestantes affirmatiūm opinionem à nota hæresis, vel erroris. At Pius V. qui ob præmissa decernere potuit, nihil in hac controvērsia expressè, & formaliter definitum, non negauit probabilem, & virtualem definitionem. Deest quidem verbalis, & expressa Ecclesiæ definitio de sanctitate conceptionis, vt necessario credenda, dicunt tamen opinatiū ij Doctores virtuale esse definitionem, quia festa, & solennitas loquendo moraliter emanare non possunt, nisi ab infallibili sententia de sanctitate rei festo publicata, quod licet de fide non sit, assensum tamen exigit sublimiore, quam qui in probabilibus placitis reperiatur. Sedes Apostolica nihil docuit circa controvērsiam, an liceat sine peccato sentire Mariam in originaria labe conceptā, sed solum iussit, ne quis dicere audeat mortaliter peccare eum; qui alterutram partem tueretur. Nihil agit de sensu interno, sed permisit olim externam professionem opinionis affirmatiū absq; nota hæresis, & erroris, & iussit, ne vtriusque partis assertores inuicem se verbo, aut scripto de reatu peccati mortalis condemnarent: Quia Doctores ij solum opinionatē se loqui expendunt in eo quod de virtuali definitione docuerunt, nullam imponunt affirmatiū opinioni censuram; nam quod ait Turrianus centuria 2. dub. 55. si quis dicat unam opinionem probabiliter videri sibi de fide, non ideo imponit censuram contraria. Sic sāpē dicimus aliquam esse virtualiter, & probabiliter in scripturis, & concilijs.

Iuxta expositionem relatam probant intentū, quia canonizatio, tunc inuenitur, quando Pontifex præcipit uniuersaliter pro tota Ecclesia cultum, & venerationem alicuius sancti. Si accommodetur hoc nomē ad festiuitatēs ab Ecclesia institutas, tunc solennitas canonizatur, quando cultus toti Ecclesiæ uniuersali præcipitur; nam & tunc habetur testimonium publicum Romanae Sedis decernētis festū illad esse veneratione dignum, atque vt tale communi festorum catalogo adscribēdū; id iā olim præstitit Romana Ecclesia circa hh

**Conceptionē**, & multò clarius post decretum Gregorij XV. omnibus in vniuersum iubentis, vt celebrent Conceptionis solennitatem sub nomine Conceptionis: ergo assenti potest eo modo, quo festiuitates canonizari possunt, hoc festum esse canonizatum. In genere canonizatio propriè est hominum dumtaxat, minus propriè etiā festiuitatibus applicatur, quia quando illæ solenniter instituantur, recipiuntur in canonem sanctorum festiuitatum.

Obijcies hinc sequi contra intentionem Pontificum, vt sicut post canonizationem alicuius sancti, non potest aliquis sinistrè de illius sanctitate sentire, sic etiam post canonizationem huius festiuitatis de Conceptione immaculata Virginis, nalli propterea licebit oppositum sentire. Respondent opinionem negatiuam eo modo, quo canonizata est habere etiam illam prærogatiuam, vt non possit interius aliquis ei præjudicare; non enim dicitur canonizatam fuisse. Conceptionem immaculatam, sed eius festiuitatem, vt sententia magis piam, sicut tempore Pij V. solennitas Præsentationis Virginis canonizata erat; non verò ipsa præsentatio, siquidem abiata est ab eodem Pio V. ex Calendario; sic dicitur canonizatum nunc esse festum immaculatæ Conceptionis, atque adeò neminem interius posse sentire hanc solennitatem non esse dignam cultu, & veneratione communi præscripta ab Ecclesia. Similiter dicitur sententiam piam esse canonizatam in ratione opinionis, atque ideo neminem posse etiam interius sentire hanc opinionem non esse talem, vt merito potuerit Ecclesiam mouere ad præscriptum cultum, & venerationem. Addunt ipsum etiam Mysterium, & ipsam Conceptionem fuisse canonizatam eo genere canonizatio- nis imperfectæ, quod statuit quidem cultum, & festiuitatem externam: non tamen definit aliquid circa veritatem mysterij definitione verbali, & expressa, atque ideo, nec præcepto verbali, & expresso prohibet dissensum internum: circa quæ potest esse questio de nomine, an hæc dicenda sit simpliciter canonizatio: melius nominabitur diminuta canonizatio, vt Suarius supra allegatus, appellavit.

(§)

10. An

10. *An de fide sit probabiliorem esse opinionem de immaculata Conceptione, quam oppositam.*

Affirmant plures cum Aegidio de Præsentatione lib. 3. de Conceptione quest. 6. art. 1. §. 7. Addit autem num. 43. non posse hanc propositionem sine ingenti temeritate negari. Similiter docet Salazar lib. de Conceptione cap. 43. Ratio est, quia Pontifex potest aliquando definire, non solum veritatem alicuius propositionis, sed etiam maiorem probabilitatem ipsius, iuxta communem Theologorum sententiam, vt probat Turrianus in selectis part. 1. disputatione 30. dub. 3. Hoc autem videtur de facto fecisse in controvèrsia de Conceptione amplectendo opinionem piam, & ad eius venerationem, & cultum exhortando omnes fideles indulgentijs, gratijs, & alijs similibus. Nec propterea convincitur aliquid definitum esse de veritate ipsa mysterij: ideo nō bene arguitur vniuersaliter in Theologia, ex eo, quod sit probabilius aliqua pars, quod necessario debeat esse verior; nam Aristot. ait, *sapè sapientia falsa sunt probabiliora veris*: in nostro casu verbali, & scripta auctoritate solum declarat Pontifex sententiam piam habere maiora fundamenta rationalis, & auctoritatis, licet nondum extrahatur ex classe opinionis probabilioris.

11. *Proponuntur varij modi liberandi Mariam à peccato originario in debito, & reatu.*

Celebres sunt hoc tempore opinones, que Mariam à peccato originario in iure, & debito liberauerint, quam mētem maior pars Theologorum per totam Hispaniam etiam libris editis ijs annis comprobauit, exornauitque post decretum supremæ Inquisitionis, quo ab omni censura libera declaratur opinio Deiparam à prædicto debito eximens. Lézana in libro apologetico pro immaculata Virginis Conceptione cap. 32. pro hoc placito affert triginta ferè auctores ex antiquioribus, & recentioribus: ijs accedunt Lüdouicus de Ponte lib. 7. in Cantica exhort. 20. §. 3. Granados, & Salazar in libris de Conceptione.

Antequam varios modos liberandi Mariam à debito originariæ culpe proponamus, expendum est pastū Dei initum cum Adamo; & legem ex eo manantein de transfusione iniustie originariæ, aut priuationis ipsius in posteros, continere duo. Primo, generationem ex semine Adami. Secundò,

dō pactum de transfusione iustitiae, aut priuationis ipsius. Quando illi generationi adiungitur pacium generale sine exceptione, omnes, qui sic nascuntur, proximam debitum ad peccatum originale contrahunt, ut similiter titulum habent proximum ad iustitiam originalem non peccante Adamo: nam iustitia originalis in statu innocentiae, ut peccatum originale in natura lapsa inferuntur per consequentiam legitimam. Si Deus postea aliquem exciperet dispensatione, aut privilegio, illum quidem à peccato originali actuali eximeret, non verò à peccato originali in debito; & reatu. Est igitur peccare in Adam idem, atque posteros accipere transfuscum ipsius voluntatem praevaricantē: ita ut cum filiō concipiēdi sit, in labe originaria producantur, nisi eripiantur à Iesu. Atque hoc est debitum contrahendi peccatum, id est ratio ob quam sumus obnoxii lapsi à prima conceptione. Remorum debitum est quocumque ante hoc proximum consideratur, sive in causis extrinsecis generationis, sive in materia futuri corporis humani. Debitum proximum, & remotum alij alter explicare, nam proximum dicunt esse subiectuum, seu personale in primo instanti animationis, ut Ferrara 4. contra gentes cap. 50. Henriquez lib. 3. de confirmatione, & extremaunctione. Aegidius de presentatione lib. 2. quest. 4. art. 5. remotum verò, quod in causis, vel in materia corporis humani ante animationem reperitur; sic variae sunt acceptiones apud Doctores, nos autem ei, quām superius in alio numero proposuimus, in decursu huius disputationis adhærebimus.

Deinde expéndendum est pactum, & legem comprehēdēre omnem generationem humanam, que in se miraculosa, vel supernaturalis non esset, sive à solo viro, sive à sola femina extraordīnario concursu perageretur. Demus ex abundāti vērum esse, quod scripsit Plutarchus 2. Paradox. ex Aristotele, aīnam concubentem cum viro peperisse filiā humanā formosissimā. Onoscēlī dīctam; item quod refert ex 3. Italicarum Agesilai, partu editā filiam Eponā nomine ab equa commixta viro, tunc peccatum originale proculdubio fœtui coacedendum esset, licet non ex coniunctione viri, & femine nasceretur, sed ex coitu viri cum bestia. Tostatus in 1. Paradox. ait Arnaldum Villanova collegisse semen humanū in vase preparato cōfortatiuis, & transmutatiuis, & paucis post diebus īuentū fuisse organizatū membris. Henricus Kotan-

manus refert in Belgio ex vitro, & vacca puerum natum, qui baptizatus adoleuit, & fuit pius. Ioannes Saxo, Ioannes Magius, & eius successor Olaus scribunt Reges Danorum vrsini progenitorē habere, quem aiunt rapta Virgine pulcherrima suscepisse filium elegantē formā; Fulūlū stellā ex odio mulierum filiam habuisse ex equa; puerum natum Chramchij ex capra, & adolescentē referunt quidam. Antoninus Turrecremata scripsit nostris pene temporibus fœminam ad Insulam deportatā ex Simio liberos habuisse nihil à ceteris pueris discrepantes; Ioannes Barros testatur vigore traditionē in Regno Pegu, quod ea natio à puella naufragia rem habēre cum cane fuerit prognata. Similiter fama est in Hispania familiam Marinorum inter Gallecos è Tritone concubente cum adolescentula originem duxisse. Demus has omnes narrationes veras, quae mihi videntur falsae, nihilominus iij. filij sine concursu viri, & fœminæ generati originale peccatum contrahissent; atque idem iudicium erit, si ita facultates, & temperamenta aliquarum mulierū in prima formatione attenuerentur, ut absque miraculo sine concursu virorum factus humanos efformarent, quemadmodum accidit quibusdam alijs speciebus, ut apibus, & pisibus nonnullis; tunc filij originali peccato grauerenter. Pactum ergo initum cum Adamo, & lex generalis ex illo dimanans concludit. omnes posteros primi parentis, qui sine conceptione miraculosa in se, naturaliter generantur, etiamsi vir sine fœmina, aut fœmina sine viro concipiat. Quoniam verò Isaac, Iacob, Sanctorum, Samuel, Baptista, & plures alij naturalem habuerent conceptionem in se, iraut nihil fuerit miraculosum, nisi ex parte causarum, quae diuinitus confortatae sunt, & an iqnis impedimentis liberatae, ut per naturales potentias, & facultates naturalem filiorum generationem elicerent, ideo omnes iij sub peccati originalis pacto, & lege, & tub illius pēnis non aliter, ac ceteri conclusi sunt. At generatio Iesu, quia fuit miraculosa, & supernaturalis in se, ea ratione, qua perfecta est, licet non interuenisset unio hypostatica ad Verbum omnino excluderetur à peccato originario, & illius legē, & pēnis. Nam commune pactum cum Adamo contractum non inclusit eos, quorū conceptio, aut productio esset miraculosa, & supernaturalis in se, qualis nulla fuit preter generationem Christi indubitate, & præter conceptionem

Mariꝝ opinatiꝝ; sed eos solūm, qui absque miraculo gene-  
rantur siue ex concursu virti, & foemina, siue ex nefando coi-  
tu viri, & equꝝ, vel foemina, & bruti. Qui ex ijs, quꝝ parte  
quarta harum tabularum opinati fuerint Conceptione Dei-  
paræ, non solūm fuisse miraculosam in parentibus per emen-  
dationem sterilitatis, & fœnestrutis, sed etiam miraculosam  
in se ipsa, facile Mariam iuxta plures modos arbitrandi à  
debito proximo, & remoto peccati originalis eximent, re-  
manente solūm debito remotissimo, & secundum quid, ra-  
tione cuius absolute redempta fuerit, à peccato origi-  
nali.

Superest nunc, vt variis arbitrandi ductus, & modos  
proponamus, ex quibus Maria ab originario debito libera-  
tur, cum quibus componatur fuisse à Christo redemptam.  
Primo audent nonnulli dicere Mariam redemptam esse si-  
c ut Adamum, & Euam cum hac differentia, quod uterque à  
peccatis actualibus commissis liberati sunt, Maria autem ab  
omni veniali, aut mortali delicto præseruata. Conueniat  
autem, quia nemo ex tribus redemptionem, aut præseruatio-  
uem habuerit ab originario peccato, nec eo intricè potuerit  
proximè, aut remotè. De Adamo, & Euā certa res est. De  
Maria ita opinantur, vel quia nullatenus in lege, & pacto vni-  
uersali comprehensa, vel quia ante præsumum peccatum fue-  
rit prædefinita, vel ex solis Christi meritis, quoad substan-  
tiā producta; vel quia ordo signorum ita fuit distributus, vt  
nec mediatè, nec inmediatè potuerit esse debitrix, aut rea  
originalis peccati. Consequenter docent Mariam solūm na-  
turem existentiam habuisse ab Adamo; non verò moralem  
vllum influxum. Neque verò sufficere, aient, generari ab A-  
damo Virginem, si in lege absoluta, vel conditionata non est  
conclusa, vel si independenter à meritis Christi fuit exclusa  
à lege peccati. Posunt huic modo suffragari nonnulli: Pri-  
mo, quia ex decreto Concilij Tridentini clausulæ vniuersa-  
les scripturarum de peccato originali, non comprehendunt  
Mariam, & alioquin ad redemptionem absolutā sufficit præ-  
seruatio à peccatis actualibus. Deinde, quia licet vniuersa-  
liter dicat Paulus ad Rom. 3. omnes peccauerūt, & ad Rom.  
5. per ynum hominem peccatum intravit in mundum, exci-  
pit Euā ab hoc originali peccato. Tertiò, quia gratia ab  
Adamo derivanda valde exigua erat comparatione Mariꝝ,

& potuit per cognitionem scientiæ mediæ subrogari Chri-  
stus pro capite Virginis loco Adami, ita ut carent a transfu-  
sionis ex Christi meritis non fuerit, nec exceptio legis ex  
Christi meritis & gratia. Tandem, quia esse sub solo Christo, vt  
præde finito ante prævisionem peccati mains beneficium est,  
quā esse sub Adamo. Basilius Pontinus Legionensis. 1. part.  
variarum relect. 1. dicit probabile Mariam exceptam à le-  
ge intuitu Christi, vt cause finalis, & vnumquemque posse  
philosophari, vt de prima gratia Adami in quæstione, vtrum  
ex Christi meritis ab originali fuerit redempta. Hanc epi-  
nionem referimus, non probamus, donec expressè ab Eccle-  
sia permittatur, licet enim nulla sit illius impugnatio, cui nō  
possit Scholasticè responderi, siue dicatur Mariam non fu-  
turam durante innocentia statu, siue doceatur non habuisse  
pro capite Adamum; nihilominus, quia omnes Theologi,  
aut expressè affirmant, aut saltem supponunt Deiparam ex  
Christi meritis ab originaria culpa redemptam, non aude-  
mus hunc sensum approbare: nō tamen subscribimus Cor-  
duba censenti hanc opinionem esse hereticam, vel Caietano  
dicenti non esse tutam, vel Suario tom. 2. in 3. part. disp. 3.  
sect. 2. Vazquez 3 part. disp. 115. cap. vltimo. Vaetrix tom.  
2. disp. 6. quæst. 1. 1. punct. 2. & tom. 4. disp. 2. quæst. 1. par. 2.  
Bellarmin. tom. 3. lib. 4. de amissione gratiæ cap. 16. Móceo  
disp. 7. par. 4. cap. 3. dicentibus esse temerariam, sed submit-  
timus nostrum iudicium Ecclesiæ. Hi Doctores suam ceñsa-  
ram inferunt negantibus Deiparæ omne debitum rematum  
etiam secundum quid; non verò ijs, qui aliquale debitum ip-  
si concederint, in quo fortassis sensu exponent alij D. Thomā  
12, q. 81. art. 3. dicentem certum esse secundum fidē Catho-  
licam Mariam habuisse debitum peccati.

Secundus modus est iuxta opinionem assertentium B.  
Virginem fuisse exclusam ex meritis Christi à debito con-  
trahendi peccatum originale, quia exclusa fuerit à lege, &  
pacto: signa in hac thesi absque testimonio, vel auctoritate  
quilibet pro libito componit in quæstione de facto pendente  
à libera voluntate Dei, vt existimat ad maiorem gloriam  
Virginis pertinere; sic ex Dei beneficentia, & Mariꝝ digni-  
tate venantur coniecturas, & argumenta. Hic modus sic dis-  
ponit seriem signorum. Vedit primò Deus scientia si impli-  
cis intelligentiæ excellentiam Christi Redemptoris. Vedit  
se-

secundò scientia conditionata, si Adamus crearetur in talibus circumstantijs, & in ipsius voluntatem transferret ipse Deus voluntates filiorum, licet vnum, aut alterum exciperet ab Adami voluntate, & initio cum eo pacto, omnes posteros eo peccare originaliter peccaturos, & ubi primam existentiam habuissent, maculam propriam contracturos, praeter vnum, aut alterum, quem exceperit, si maximè miraculosam vellet formationem ipsius, vt in secunda positione declaratum est. Vedit tertio Dominus eos posteros Adami, quorum voluntas non foret alligata eiudem Adami voluntati, vel quorum sanctitas pendens non foret ab Adami libertate propter miraculosam formationem in se, nec in illo peccaturos, nec propria originali macula inficiendos. Vedit quartò ex predictis cognitionibus in sua esse potestate praedestinare Christum Redemptorem, & illius meritis excipere aliquem ab eo debito, & proximè decreta est praedestinatio Christi Redemptoris. Quintò ex meritis Christi in spe decreuit Mariam Virginem in Matrem, & quia materna dignitas exigebat, vt summa puritate niteret, & illius sanctitas ex contingentia libertatis Adami, non esset obnoxia iacturæ, ideo quando pactum initum fuit cum primo parente ex vi illius cognitionis, qua noscebat Deus, si Maria ab eodem pacto eriperetur, vel in illud non includeretur propter miraculosam formationem, aut aliam causam, illam non grauandam originario delicto. Quoniam verò Christus iam decretus plura obsequia, & magnam gratiarum actionem, & maximam tormentorum perpeccionem exhibere debebat, allectus Deus spe huius pretij, nō inclusit Mariam in pactū, sed illi gratiam ineffabilem independentem ab Adamo donare decreuit, & ipsam miraculosa produzione formare, que à pacto illā excluderet. Hac omnia sic mente, & voluntate diuina componi posuere, & executioni mandari: in qua serie merita Christi Deiparā à debito peccati originalis excluderent, nec locum haberent incommoda, vel absurdā, quæ contra primum modum nonnulli exegitarunt.

Tertius modus est, vt quanquam Christus futrit praefinitus post Adami peccatum, Maria potuerit accipere gratiā ab Adamo, quin esset acceptura peccatum; nam potuit Deus cum Adamo sic pacisci. Dabo Marię gratiam, si tu non amiseris posteris; at si amiseris mittam filium meum, si ipse obtu-

obrulerit sua merita pro iustitia originali Marie, ego faciā, vt impediatur peccatum (quod ex se poterat contrahere) eū miraculosē prodicendo. Si Christus noluerit petere eam iustitiam, Maria nascetur obnoxia peccato, & naturali Conceptione generabitur. Lex igitur, seu pactum absoluta fuere de transfundenda in Virginem iustitia originali inde pendenter à Christo; de transfulione peccati sub conditione actum est, quia ad illud contrahendum non sufficiebat Adami peccatum, sed exigebatur naturalis formatio, & parentia petitionis Christi. Qui tamen, quia voluit eam immunitem à peccato, hanc immunitatem, & miraculosam formationem precibus impetravit.

Quattus modus est iuxta opinionem eorum, qui docet Christum praedefinitum fuisse post prævisionem peccati, in quo hæc signorum series concipitur. Primo cognovit Deus finiero pactum cum Adamo pro posteris, & ab eo Mariam excepero, quia illam miraculosē formare volo, peccabit Adam, & reliqui erunt sub debito peccati. Secundò mittam Christum in remedium peccati, & sufficientissime persolvere pro liberatione Mariæ à debito originariæ culpa, & proformatio ipsius miraculosa, ne sub peccato concludatur. Tertio ex desiderio inefficacitatem ingentis pretij Deus formauit illam miraculosē, & exemit Deiparam. Ifoc desiderium id est inefficax est, quia non determinat Deum ad liberationem prædictam, sed tantum mouet, ex quo distinguitur intentio efficax ab inefficaci; sub hoc signo non potuit esse efficax intentio, non enim merita Christi erant decreta, cum necdum consideraretur perpetratum peccatum; nec obstat, quod ex ea intentione habendi meritum Christi tamquam premium Deus faciat omnia requisita ad prædictum meritū habendum, ac proinde ponendum peccatum; non enim tenetur Deus illud amare, sed solum permittere, cum media permissione, absque aniore sufficienter sit in rerum natura peccatum primi-parentis.

Quintus modus est iuxta opinionem eorum, qui electiones materiales non admittunt, quibus medium utile amatūr. at non ut utile. Vedit Deus primo, si iniero tale pactum cum Adamo, de iustitia, aut priuatione illius in posteros traesfunda, sine aliquem excipiam propter miraculosam formatioinem in se, quæ non inclusa fuit in pacto, siue non excipiā,

quia naturaliter illum volo producere, permittā illius peccatum, vt meus Filius veniat in remedium. Secundò, si excepto ab ea lege Mariam ex affectu inefficaci, vt sit eius Mater, atque adeò illam miraculosè produxero, ipse & gratia rum actione, & morte soluet abundantissimè. Tertiò ex amore inefficaci huius pretij Deiparam à debito Deus traxit, illam miraculosè formando. In hoc duobus opinionis non tenetur Dominus permettere peccatum ex hoc fine, cum à supponatur permittendum ex eo, quod sit pactum independenter ab eo, quod ab ipso pacto, aut lege is, vel ille excipiatur. Quotiescumque autem iam medium supponitur futurum ex aliqua intentione, etiam si sit alia intentio, quæ eo indigeret medio, non tenetur ad amorem illius medij, sed ad usum illius; sic accidit, quando pharmacum ante agritudinem factū est casu, vel alio ex fine; si rurget subito morbus, non obligat ad illius compositionem, sed ad usum dumtaxat. Cùm vero ex sola conditione pacti independenter ab exceptione aliquius supponatur, determinandam esse voluntatem Dei ad permissionem peccati ex alijs finibus, profecto desiderium pretij exsoluendi à Christo non determinabit, aut mouebit ad permissionem peccati, sed solum ad praestandum, quod necessarium est ad actionem gratiarum Christi, & liberacionem à debito originariæ culpæ pro Maria.

Sextus modus est, quem probat Salazar, tomo de Conceptione cap. 24, qui locum habere potest etiam in opinione considerante Christum pendentē à previsione absoluta peccati, nam tunc probabile est Mariam exceptam proximè à lege communī tam absoluta, quam conditionata independenter à meritis Christi; quod infertur ex opinione de aduentu Salvatoris dependenter à peccato, & ex alia de substantia Mariæ impetrata meritis Christi, cuius formatio propterea est miraculosè peracta, iuxta quæ Deipara excepta est à lege, atque adeò redempta ab originali peccato intuitu Christi, vt causa finalis, non vero meritorie. Quoniam vero substantia Mariæ carens peccato producta fuit miraculosè ex meritis Christi, dici potuit redempta, itavt si post legē peccati, vt lata est, nasceretur per merita Christi, & non nascetur sancta, adhuc esset immunis ab originali. Dices non sufficit creari hominem ex meritis Christi, vt propterea redemptus dicatur; nā si ob predicta merita aliquis à solo Deo for-

maretur, & sanctificaretur, licet à Christo haberet esse subiectum carens originali culpa, & præditum sanctitate, non esset redemptus, verbi gratia; si Adamus produktus esset, & redemptus ex meritis Iesu, non tamen idcirco ab originali redimeretur. Quoniam ad redēptionem exigitur præter sanctitatem originalem, periculum carendi illa, & actus, quo à periculo liberetur, sed in casu præmisso independenter à meritis Christi sanctitas est collata, & periculum exclusum; ergo in illo nō fuī redempta Maria, nec ab originali peccato, nec à periculo proximo labendi in illud, sed tantum remoto. Verum, vt hic sextus modus expeditius eliciat assensum, statuendum est pacium potuisse esse conditionatum in parte; exempli gratia, si Deus obijcere voluisset primi parentis voluntati omnes posteros in transfusione iustitiae, aut priuationis ipsius fine villa exceptione absolutè, & de Maria nihil decreuisset absolutè, sed tantum sub conditione, nempe eam sub ieiendam prædicta legi, aut pacto, nisi Christus offerre velet merita sua, vt miraculosè, & supernaturaliter produceretur in se, & sic peccato originali non subijceretur; & quia Christus voluit suam Matrē, ea lege non contineti, Deus hac voluntate Christi præmissa, voluit sub eo pacto Mariam includi, nec naturaliter generari in se; illa igitur considerata in primo signo decreti conditionati, prius ratione, quam merita Christi consideretur, in differens est, vt excludatur, vel cōcineatur pacto, & lege inita, aut ineunda cum Adāmo; & quia non potest liberiari, nisi per merita Christi, ideo est in debito remoto ad peccandum; licet enim absolutè non cōsideretur, vt inclusa lege peccati, at consideratur includenda, nisi cripiatur à filio; est igitur in periculo, quod proprijs viribus vitare nequeat. Iesus eo præculo periculo obtulit merita, vt Mater miraculosè produceretur. & per Christum existentiam haberet, vt sic existeret ab ea lege immunis; eo tamen ordine, vt iūs considerentur merita pro existentia, & posterius considerentur merita, ne teneatur ea lege. Sic bene intelligitur Mariam redemptam ab originali peccato, & Christum mortuum, ne illa laberetur in peccatum, quod irreparabiliter contrahereret, Christo pro ipsa non moriente; atque ideo cum in periculo captiuitatis fuerit propter legem conditionatam, & ab ea non nisi per Christum eripi potuerit, dictum est vere fuisse redemptam.

Septimus modus sit Mariam absolutè non peccasse in Adam, nec contraxisse debitum, nec propriè in Adā mortuā esse, sed peccasse secundum quid, & contraxisse debitū secundum quid, haberet enim illud sub conditione, si nō redimetur à filio, & si non miraculosē in se produceretur. Probatur prima pars luculenter, pluribusque argumentis à Salazar tomo de Conceptione, quod debitum, & mors in Adam Marię decenter non aptentur. Secunda pars suadetur, quia debitū, mors, & peccatum conditionatē sumpta, non dicuntur abs. Intē debitum, mors, & peccatum in Adam; & quæ conditionatē sunt, absolutè non sunt, sicut nec peccatum sub conditione. Quoniam verò lex cōditionalis Mariam exposuit periculū labendi in peccatum, & pactum absolutum, si naturāliter in se conciperetur, ideo mortua est secundum quid, & peccauit in Adam secundū quid. Absolutè autem nō fuit Adam caput Deiparæ, nec ipsa morale illius membrū. Valētia licet tom. 4. disp. 2. q. 1 pnnct. 2. existimet probabilius Mariam à lege, & pacto non exceptā: dicit tamē tom. 2. disput. 6. q. 11. pnnct. 2. piè credi posse exceptam à lege Adā impensis, ut vniuersali parenti generis humani; eandem probabilitatem admittit Salas tom. 2. in 12. tract. 13. disp. 2. scđ. 5. & si opposit.e opinōni subscribat Basilius Legionensis 1. p. variarum relect. 1. reprehendens censores oppositos dicit liberum cuique esse de exceptione Mariæ à lege, & reatu peccati in vtrāque partē philosophari, vt de prima gratia Adami, an scilicet fuerit ex meritis Christi, quamquā tā exceptio Mariæ ab originario debito, quā prima gratia Adami in iugitu Christi, vt finis, fuerint collata. Succurrunt similia testimonia Doctorum huius temporis; imo & priorum sacerdotum, in quibus scđ. sum Conceptionis, non de secunda Cōceptione, id est prima animatione Deiparæ celebrabatur; sed de prima Conceptione ex cōmixtione feminis Ioačimi, & sanguinis Annæ, vt patet ex Bonavent. in 3. dist. 3. 1. part. art. 1. quæst. 1. Maiore ibidem quæst. 1. & calij. Erat igitur olim cōmuni opinio Mariam in prima Conceptione ante animationem exceptā à lege. Vazquez 3. par. disp. 115. nu. 28. docere videtur, si Maria cōb Christi merita à lege exciperetur, tunc verè, & propriè à Christo redemptam. Granados libro de Conceptione disp. 3. cap. 22. lect. 2. Puente lib. 7. in Cant. exhortat. 20. §. 3. negantes debitum proximum originarij pec-

peccati Mariæ, per remotum in hoc septimo modo expressum abundē crederent satisfieri Scripturis, & Doctribus. Et certè cùm suprema Inquisitio Hispana decreuerit nullā deberi censuram doctrinę statuenti Mariam non contraxisse debitum; sub propositione vniuersali negativa tam proximum, quām remotum debitum absolutè negare licebit, admisso solūm debito secundū quid, ex lege illa cōditionata. Succurrunt Complutenses Doctores in sua censura dicētes, Mariam lapsuram in origine, nisi exciperetur à lege; at non expressè afferunt, exceptionem fuisse ex meritis Christi, sicut hic septimus modus nominatim exprimit.

Octauus modus est, quem possibilem fatetur S. Thomas in 3. dist. 3. vt Ioačimus, & Anna paulō ante conceptionem Virginis non solūm haberent sanctitatem personalem, quæ nunquam post emundationem à peccato originali actu contracto illis defuit, verū & sanctitatem naturæ per originalem iustitiam, quoq; ex Dei beneplacito biduo saltē, aut triduo ante conceptionem Virginis ipsis tribueretur. Quod si ita fuisset, ex vi formationis miraculose in se, & à parentibus in tali statu peracta, non potuit Maria habere debitum proximum, vel remotum peccati originalis in suo corpore, nec in materia illius, neque in commixtione parentum, sed solūm remotissimum in causis, quæ ex meritis Christi mundatæ sunt, & sanctitate naturæ donatæ, vt purissima esset non solūm conceptio secunda Virginis cum animatione coniuncta, sed etiam prima, quæ animationem eandem tempore præcessit. Succurrit sanctus Damascenus in oratione Natiuitate Virginis, appellans immaculatum semen Ioačimi; quod non aliter fieri potuit, nisi sanando naturam, eamque originali iustitia, aut quasi originali donando paulō ante conceptionem Virginis. Succurrit etiam S. Brigitta, serm. Angelic. c. 1. dicens, ex purissimis, & clarissimis elementis compactum fuisse corpus Deiparæ. Hanc puritatem & claritatem physicam, & moralem per sanitatem, & sanctitatem naturæ à personali sanitate distinctam obtinere potuere ea elementa, seu cōponentia. Hic modus facilè defendetur in quacumque via opinandi, siue Christus ante præuisum peccatum, siue dependenter à peccato fuerit prædefinitus: nam cùm ordo signorum ad libitum disponatur, potest in eis esse signū, in quo ex meritis Christi, præter sanitatem perso-

personalem, post expulsum originale actuale detur Ioa-  
chimo, & Anna sanitatis, & sanitas naturæ. Sed in hoc modo  
expendendum est, quod ex vi illius Deipara conciperetur si-  
ne peccato, quasi in puris naturalibus, si non in eo statu Ioa-  
chimus, & Anna ponerentur, ut utriusque generationi alli-  
gata esset, ex vi alicuius pasti, aut decreti transfusio gratie  
habitualis: aliud enim esset, eorum sanari naturam, ita ut  
Maria non incureret peccatum; aliud derisiare gratiam in  
ipsam. Potuit utriusque à Deo disponi, vel ut auferretur  
contractio peccati sine gratia sanctificante, vel ut conferre-  
tur gratia sanctificans.

Vtiusmodus opinandis ad liberandam Mariam à de-  
bito originario, fundatur in secunda suppositione, quæ sta-  
tuit, pactum initium cum Adamo solum comprehendisse na-  
turales generationes humanas; non vero eas, quæ in se ipsissi  
miraculose essent, qualis fuit sola conceptio Christi indub-  
bitate, & sola conceptio Mariæ opinatiæ, ut ibidem expo-  
situs est. Quæ autem quarta parte harum tabularum dictæ  
sunt, vrgenter persuadent conceptionem Mariæ non solum  
fuisse miraculosam in parentibus, ut accidit: Isaac, Jacob,  
Samsoni, filio Samamitidis, Samueli, & Baptiste, aut equam  
conciperentur, sed etiam fuisse miraculosam in se, quod nul-  
li alij puræ creaturæ in prima generatione contigit. Ex ijs  
suppositionibas fuit discursus: nam omnes Doctores, qui  
hoc debitum Mariæ denegant, dicunt non fuisse: abolutè  
comprehensam in pacto initio cum Adamo, & idc o vnuquis  
que format illud pactum vel hoc, vel illo modo ad libitum,  
ut non comprehendat Virginem. Potuit ergo pactum etiam  
fieri, ita ut includerentur in ipso illi soli posteri Adæ, quorum  
corpora naturaliter formanda essent; Deus enim volens so-  
lius Virginis formationem miraculosam esse in se, potuit pa-  
ctum prædicto modo peragere, ut eis non includeretur bea-  
ta Virgo, ex meritis Christi miraculo ordiae producta. Et  
quidem semel concessio pacto habet hac dispositionem, non po-  
tuit contrahere Virgo debitum proximum, vel remotum,  
etiam de potentia absoluta, sed solum remotissimum, & secun-  
dum quid, ut superius explicatum est, quia implicaret  
contradicitionem, illam, cuius corpus esset formatum mira-  
culosè, in se contra habeat debitum illud; quod ab eis dumta-  
xat contrahi deberet, quorum corpora formarentur sive mi-  
raculo